PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS

UNIMED UBERLÂNDIA - Edital nº 001/2023

COMUNICADO nº 001

Informamos aos senhores(as), e a quem interessar possa, principalmente aos médicos

que estão se candidatando ao processo seletivo para novos médicos da Unimed Uber-

lândia que, as datas do referido Processo foram alteradas.

Informamos ainda, que alterações estão no Edital abaixo REPUBLICADO.

Alertamos que somente as datas das etapas foram modificadas.

Anexo a este comunicado REPUBLICAMOS O CRONOGRAMA DE DATAS DO REFERIDO

 EDITAL.

Atenciosamente

Belo Horizonte, 22 de junho de 2023

Coordenador do Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS

UNIMED UBERLÂNDIA - Edital nº 001/2023

REPUBLICAÇÃO em 22/06/2023

DATA DESCRIÇÃO

Dia 12 (doze) de junho de 2023

às 14h00min.
Publicação do Edital nº 001/2023

Do dia 12 (doze) de junho ao

dia 07 (sete) de julho de 2023.

Período de inscrição dos candidatos no Processo de Seleção Pú-

blica de Prova e Títulos da Unimed Uberlândia no site da Faculdade

Unimed www.faculdadeunimed.edu.br com geração de senha para a

participação dos cursos à distância “Cooperativismo e Sistema Uni-

med” e “Formação de Cooperados” oferecidos pela Faculdade

Unimed. Estarão à disposição dos candidatos o Estatuto Social e o

Regimento Interno da Unimed Uberlândia, bem como a Lei nº

5.764, de 16/12/1971, que define a Política Nacional do Cooperati-

vismo, Ética Médica, e ainda, questões técnicas abordando a Espe-

cialidade/Área de Atuação pretendida neste Processo. Tanto os

cursos quanto os documentos disponíveis são requisitos indispen-

sáveis para a realização da Prova Objetiva Escrita, bem como a en-

trega de todos os documentos obrigatórios para a homologação da

inscrição e Prova de Títulos (somente via Sedex com data de pos-

tagem até o dia 07 (sete) de julho de 2023.

Dia 12 (doze) de julho de 2023 Prazo final para a quitação da taxa de inscrição.

Dia 17 (dezessete) de julho de

2023, às 23h59min59seg.

Término do prazo para conclusão dos dois cursos à distância dis-

ponibilizados pela Faculdade Unimed. “Cooperativismo e Sistema

Unimed” e “Formação de Cooperados”.

Dia 25 (vinte e cinco) de julho de

2023.

Divulgação do status das inscrições via e-mail individual de cada

candidato, bem como a justificativa no caso de indeferimento.

Do dia 25 (vinte e cinco) de julho

ao dia 27 (vinte e sete) de julho

de 2023.

Prazo para interposição e análise de recursos das inscrições inde-

feridas.

Dia 08 (oito) agosto de 2023.

Publicação, no site da Faculdade Unimed www.faculdadeuni-

med.edu.br, da relação definitiva dos candidatos aptos a participar

da Prova Objetiva e respectivos ensalamentos.

Dia 13 (treze) de agosto de 2023. Realização da Prova Objetiva.

Dia 14 (quatorze) de julho de

2023.
Publicação do gabarito da Prova Objetiva.

Dia 22 (vinte e dois) de agosto de

2023.

Divulgação da pontuação do Processo de Seleção Pública de

Prova e Títulos via e-mail individual de cada candidato.

Do 22 (vinte e dois) de agosto ao

dia 25 (vinte e cinco) de agosto

de 2023.

Interposição e análise de recursos referente às questões da Prova

Objetiva e Prova de Títulos.

about:blank
about:blank
about:blank

Dia 06 (seis) de setembro de

2023

Publicação da classificação final, e convocação, para o Seminário

que será promovido pela Unimed Uberlândia que objetivará escla-

recer as legislações que disciplinam o funcionamento das socie-

dades cooperativas e das operadoras de planos de assistência à

saúde, bem como as normas internas de funcionamento da coo-

perativa, conforme exige o § 4º do artigo 15 do Estatuto Social, di-

recionado aos classificados dentro do número de vagas por Espe-

cialidade/Área de atuação, após apreciação dos recursos. Publi-

cada em: www.faculdadeunimed.edu.br.

Unimed Uberlândia -(Data e horá-

rio serão informados posterior-

mente)

Seminário promovido pela Unimed Uberlândia.

Unimed Uberlândia -(Data e horá-

rio serão informados posterior-

mente)

Entrega da documentação pelos aprovados, subscrição e/ou inte-

gralização das quotas-partes, Preenchimento do Cadastro Com-

pleto.

 Unimed Uberlândia-(Data e horá-

rio serão informados posterior-

mente)

Assinatura da Ficha de Matrícula

Unimed Uberlândia -(Data e horá-

rio serão informados posterior-

mente)

Início do estágio probatório - atendimentos como médico.

about:blank